



**1. The Vice President, M. Venkaiah Naidu has presented the Sangeet Natak Akademi Fellowship and Sangeet Natak Awards for the year 2018 to 43 eminent artists (4 Fellows and 40 awardees). Naidu also presented Fellowships and National Awards of Lalit Kala Akademi for the year 2021 to 23 people (3 Fellows and 20 National Awards).**

उपराष्ट्रपति, एम. वेंकैया नायडू ने वर्ष **2018** के लिए संगीत नाटक अकादमी फेलोशिप और संगीत नाटक पुरस्कार **43** प्रख्यात कलाकारों (**4** फेलो और **40** पुरस्कार विजेताओं) को प्रदान किए हैं। नायडू ने **23** लोगों (**3** अध्येताओं और **20** राष्ट्रीय पुरस्कार) को वर्ष **2021** के लिए ललित कला अकादमी की फेलोशिप और राष्ट्रीय पुरस्कार भी प्रदान किए।

**2. IT major Infosys and leading industrial tech company Rolls-Royce opened their joint "aerospace engineering and digital innovation centre" in Bengaluru, Karnataka. This centre has been established to provide high-end R&D services integrated with advanced digital capabilities to Rolls-Royce's engineering and group business services from India.**

आईटी प्रमुख इंफोसिस और प्रमुख औद्योगिक तकनीक कंपनी रोल्स-रॉयस ने बेंगलुरु, कर्नाटक में अपना संयुक्त "एयरोस्पेस इंजीनियरिंग और डिजिटल नवाचार केंद्र" खोला। यह केंद्र भारत से रोल्स-रॉयस की इंजीनियरिंग और समूह व्यवसाय सेवाओं के लिए उन्नत डिजिटल क्षमताओं के साथ एकीकृत उच्च-स्तरीय आर एंड डी सेवाएं प्रदान करने के लिए स्थापित किया गया है।

**3. Mizoram has had the highest number of forest fire incidences in the last two decades, with more than 95 per cent of its districts being forest fire hotspots, according to the study.**

अध्ययन के अनुसार, मिजोरम में पिछले दो दशकों में सबसे अधिक जंगल में आग लगने की घटनाएं हुई हैं, इसके **95** प्रतिशत से अधिक जिले जंगल की आग के हॉटस्पॉट हैं।

**4. Riya Jadon wins 11th DGC Ladies Open Amateur Golf Championship. Thirteen-year-old Riya Jadon won the DGC Ladies Open Amateur Golf Championship, following a close fight with older sister Lavanya Jadon.**

रिया जादोन ने **11**वीं डीजीसी लेडीज ओपन एमेच्योर गोल्फ चैंपियनशिप जीती। तेरह वर्षीय रिया जादोन ने बड़ी बहन लावण्या जादोन के साथ करीबी मुकाबले के बाद, डीजीसी लेडीज ओपन एमेच्योर गोल्फ चैंपियनशिप जीती।

**5. 'Not Just A Nightwatchman: My Innings with BCCI', book by Former CAG (Comptroller and Auditor General of India) Vinod Rai. CAG and chief of Supreme court-appointed Committee of Administrators (CoA) in 2017, Vinod Rai has penned a book titled as, "Not Just A Nightwatchman: My Inning with BCCI".**

पूर्व सीएजी (भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक) विनोद राय की किताब 'नॉट जस्ट ए नाइटवॉचमैन: माई इनिंग्स विद बीसीसीआई' हाल में ही लांच हुई है। 2017 में CAG और सुप्रीम कोर्ट द्वारा नियुक्त प्रशासकों की समिति (CoA) के प्रमुख विनोद राय ने "नॉट जस्ट ए नाइटवॉचमैन: माई इनिंग विद बीसीसीआई" नामक एक पुस्तक लिखी है।

**6. New version of Pinaka rocket system successfully flight-tested by DRDO and Indian Army at Pokhran.**

पिनाका रॉकेट प्रणाली के नए संस्करण का पोखरण में डीआरडीओ और भारतीय सेना द्वारा सफलतापूर्वक उड़ान परीक्षण किया गया।

**7. Renowned Assamese poet Nilamani Phookan conferred the country's highest literary award, Jnanpith in Guwahati on 11 April 2022.**

प्रसिद्ध असमिया कवि नीलमणि फूकन को 11 अप्रैल 2022 को गुवाहाटी में देश के सर्वोच्च साहित्यिक पुरस्कार जानपीठ से सम्मानित किया गया।

**8. Andhra Pradesh Cabinet has reconstituted with 25 ministers sworn-in.**

आंध्र प्रदेश मंत्रिमंडल ने 25 मंत्रियों के शपथ ग्रहण के साथ पुनर्गठन किया है।

**9. Gujarat has tops NITI Aayog's State Energy and Climate Index-Round 1 among larger states.**

गुजरात ने नीति आयोग के राज्य ऊर्जा और जलवायु सूचकांक-राउंड 1 में बड़े राज्यों में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

**10. South-Central Railway launches 'One station One Product' initiative at 6 major stations.**

दक्षिण-मध्य रेलवे ने 6 प्रमुख स्टेशनों पर 'एक स्टेशन एक उत्पाद' पहल की शुरुआत की।